
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1520 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1520 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1520 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 
RESOLUÇÃO Nº 003 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 

 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a Aprovação do Termo de Adesão e Plano de Ação, 
Deliberação 034/2024 do Conselho Estadual dos Direitos do idoso - CEDI/PR, 
Modalidade Fundo a Fundo, destinados aos Centros de Convivência, para a 
população idosa com idade igual ou superior a sessenta anos. 
 

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, de Quarto Centenário – Paraná, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal 563/2017 de 09 de Junho de 2017, considerando a 
deliberação da plenária em reunião realizada no dia 25 de Setembro de 2024; 
 
 

RESOLVE: 
 

 
Art.1º - Aprovar o Termo de Adesão e Plano de Ação da Deliberação 034/2024/CEDI/PR, Modalidade de 
Transferência Legal Automática, Fundo a Fundo, referente à Incentivo financeiro estadual do Idoso – 
FIPAR/PR, destinado exclusivamente na promoção da inclusão social da pessoa idosa por meio do fomento 
das atividades turísticas, incentivando o seu bem-estar e o desenvolvimento econômico das Regiões 
Turísticas Paranaense.  
 
Art.2º - Ratificar as Informações da Folha de Rosto/Formulário para solicitação de repasse de recursos na 
modalidade fundo a fundo com recursos oriundos do Fundo Estadual dos Direitos do Idoso – FIPAR/PR.  
 
Art.3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Quarto Centenário, 11 de novembro de 2024. 
 
  
 
 

Maria Aparecida de Souza Abe 

PRESIDENTA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

 

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1520 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N º  0 3 3 / 2 0 2 4 - P M Q C  

  

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 
LOCAL: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br) 
INFORMAÇÕES:  E-MAIL: licitacao.quartocentenario@gmail.com  

TELEFONE: (44) 3546.1109 ou 3546.1187 

ENDEREÇO: Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, cidade de Quarto 
Centenário/PR, CEP 87.365-000 | Divisão de Licitações 

HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 08h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 

 
INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 12/11/2024. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 27/11/2024. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 27/11/2024. 
 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. 

 

 

 

 

 

Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 11 de novembro de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1520 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  

P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N º  0 3 4 / 2 0 2 4 - P M Q C  

S I S T E M A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  

  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E ACESSÓRIOS PARA 
ESCRITÓRIO, DESCANSO PARA PÉS, SUPORTE PARA MONITOR E BEBEDOURO INDUSTRIAL PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES DA MUNICIPALIDADE. 

LOCAL: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br) 
INFORMAÇÕES:  E-MAIL: licitacao.quartocentenario@gmail.com  

TELEFONE: (44) 3546.1109 ou 3546.1187 

ENDEREÇO: Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, cidade de Quarto 
Centenário/PR, CEP 87.365-000 | Divisão de Licitações 

HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 08h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 

 
INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 12/11/2024. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 13:00 horas do dia 27/11/2024. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 13:30 horas do dia 27/11/2024. 
 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. 

 

 

 

 

 

Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 11 de novembro de 2024 

 

 
 
 

 
WILSON AKIO ABE  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1520 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  

P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N º  0 3 5 / 2 0 2 4 - P M Q C  

  

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, 
INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT ESCOLAR, MOCHILAS E ESTOJOS A SEREM DISTRIBUÍDOS AOS ALUNOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO NO ANO LETIVO DE 2025. 
LOCAL: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br) 
INFORMAÇÕES:  E-MAIL: licitacao.quartocentenario@gmail.com  

TELEFONE: (44) 3546.1109 ou 3546.1187 

ENDEREÇO: Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, cidade de Quarto 
Centenário/PR, CEP 87.365-000 | Divisão de Licitações 

HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 08h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 

 
INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 12/11/2024. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 28/11/2024. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 28/11/2024. 
 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. 

 

 

 

 

 

 

Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 11 de novembro de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1520 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO   

 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 27/2024 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de inexigibilidade nº 27/2024, PARA: INSCRIÇÃO DE 
GELSON ANTONIO CAIRES E GILBERTO MENDES BATISTA NO CURSO “OBRIGAÇÕES LEGAIS, ORIENTAÇÕES E 
RESPONSABILIDADE EM FINAL DE MANDATO PARA AGENTES POLÍTICOS E SERVIDORES PÚBLICOS” E DE LEILA REGINA 
DONTAO, MANOEL DIBIESO MUNUERA NETO E ROSANGELA APARECIDA VIEIRA NO CURSO “TESOURARIA E 
CONTABILIDADE APLICADA AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO E MANDATO“ o valor da compra será de  R$ 8.450,00 ( 
oito mil quatrocentos e cinquenta reais) para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 
31/12/2024; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 11 de novembro de 2024.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1520 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto 
do Termo de inexigibilidade Nº. 27/2024, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com 
valor de R$ 8.450,00 ( oito mil quatrocentos e cinquenta reais) 
 
 
 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1520 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
ATO DA MESA DIRETORA N°25/2024 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

GELSON 
ANTONIO 
CAIROS 

2,5 1.245,00 12/11/2024 14/11/2024 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO DE CAPACITAÇÃO 
“OBRIGAÇÕES LEGAIS, 
ORIENTAÇÕES E 
RESPONSABILIDADE EM FINAL DE 
MANDATO PARA AGENTES 
POLÍTICOS E SERVIDORES 
PÚBLICOS` 

GILBERTO 
MENDES 
BATISTA 

2,5 1.245,00 12/11/2024 14/11/2024 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO DE CAPACITAÇÃO 
“OBRIGAÇÕES LEGAIS, 
ORIENTAÇÕES E 
RESPONSABILIDADE EM FINAL DE 
MANDATO PARA AGENTES 
POLÍTICOS E SERVIDORES 
PÚBLICOS` 

LEILA  
REGINA 

DONATAO 

2,5 1.245,00 12/11/2024 14/11/2024 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO DE CAPACITAÇÃO 
“TESOURARIA E CONTABILIDADE 
APLICADA AO ENCERRAMENTO DO 
EXERCÍCIO E MANDATO` 

MANOEL 
DIBIESO 

MUNUERA 
NETO 

2,5 1.245,00 12/11/2024 14/11/2024 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO DE CAPACITAÇÃO 
“TESOURARIA E CONTABILIDADE 
APLICADA AO ENCERRAMENTO DO 
EXERCÍCIO E MANDATO` 

ROSANGELA 
APARECIDA 

VIEIRA 

2,5 1.245,00 12/11/2024 14/11/2024 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO DE CAPACITAÇÃO 
“TESOURARIA E CONTABILIDADE 
APLICADA AO ENCERRAMENTO DO 
EXERCÍCIO E MANDATO` 

 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1520 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 11 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1520 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-11-11T15:24:36-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




